3

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения
Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании
оказания медицинской реабилитации детям на территории
Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ
«О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в перечень медицинских организаций первой, третьей и четвертой группы, осуществляющих медицинскую реабилитацию детей по профилям заболеваний и уровню курации на втором этапе в условиях круглосуточного стационара, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п
«О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2021, 21 января, № 29061) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.06.2021 № 1331-п, от 30.08.2021 № 1936-п, от 15.02.2022 № 268-п, от 06.04.2022 № 713-п, от 12.06.2022 № 993-п, от 22.06.2022 № 1390-п, от 08.08.2022 № 1779-п, от 26.12.2022
№ 2985-п, от 02.05.2023 № 971-п, от 25.07.2023 № 1700-п, от 05.10.2023 № 2323-п,
от 05.02.2024 № 237-п, (далее – приказ от 30.12.2020 № 2499-п ), следующее изменение:
раздел «ГАУЗ СО «ДГКБ № 9» изложить в следующей редакции:

	«
	ГАУЗ СО «ДГКБ № 9»

	КСС
	МР детей с поражениями центральной нервной системы
	Церебральные параличи, диплегии, гемиплегии, тетрапарезы, последствия травмы головного, спинного мозга, повреждений нервов. Последствия цереброваскулярных болезней у детей после ВПШ гипоксически-ишемических и постгеморрагических энцефалопатий (дети с поражением центральной нервной системы). Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III – IV
	Отделение медицинской реабилитации для детей с заболеваниями нервной системы (детское нейрореабилитационное отделение) (по адресу:
г. Екатеринбург,
ул. Решетская 51)

	КСС
	МР детей с заболеваниями центральной нервной системы (4, 5 балла по ШРМ)
	Последствия воспалительных болезней центральной нервной системы, синдрома Гийена - Барре, последствия травмы головы, спинного мозга, кровоизлияний, острого нарушения мозгового кровообращения, инфаркта мозга. После операций шунтирования желудочков мозга и последствия осложнений шунтирования у детей. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III – IV

	КСС
	МР пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы (4,5 балла ШРМ)
	Последствия переломов и вывихов, травм спинного мозга, позвоночника, периферических нервов, размозжений и ампутаций конечностей, сочетанных травм, ранений. Контрактуры, атрофия мышц, сколиозы. Возраст: с рождения до 18 лет.
Уровень курации III – IV

».

	КСС
	МР при других соматических заболеваниях (3, 4, 5 балла по ШРМ)
	Дети по завершении острого или подострого периода соматического заболевания, после операций на внутренних органах (после заживления раны и снятия швов), с тяжелым или среднетяжелым хроническим течением соматических заболеваний вне обострения: Патология эндокринной системы: расстройства питания, ожирение и др.; заболевания бронхолегочной системы: перенесенные пневмонии вирусно-бактериальные, неуточненные и др.; среднетяжелые и тяжелые формы бронхиальной астмы, рецидивирующего бронхита; другие хронические заболевания легких (дети, перенесшие бронхолегочную дисплазию в периоде новорожденности); рецидивирующие язвы желудка, других уточненных болезней желудка и двенадцатиперстной кишки, панкреатита, последствия перитонита, спаечная болезнь; гипертензивная болезнь; синдром вегетативной дисфункции; последствия травмы внутренних органов, заболевания кожи и подкожной жировой клетчатки
Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III – IV
	Отделение медицинской реабилитации для детей с соматическими заболеваниями (по адресу:
г. Екатеринбург,
ул. Фабричная 1А

	КСС
	МР после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19 (3, 4 балла по ШРМ)
	Заболевания дыхательной системы после перенесенной коронавирусной инфекции. Возраст: с рождения до 18 лет. Уровень курации III

	КСС
	МР детей после хирургической коррекции врожденных пороков развития органов и систем
	Дети, прооперированные по поводу ВПР брюшной полости, пищевода, диафрагмы, легких, ЦНС, конечностей, мочевыделительной системы и половой сферы. Возраст: с 6 месяцев до 18 лет. Уровень курации III – IV

2. Внести в положение о работе Областной координационной межведомственной реабилитационной комиссии, утвержденное приказом от 30.12.2020 № 2499-п, следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 2 слова «главный врач» заменить словами «и.о. главного врача»;
2) в подпункте 3 пункта 2:
слова «Подоляк Е.В.» заменить словами «Егорова Ю.С.»;
дополнить словами «секретарь комиссии – Комлева С.В., и.о. руководителя Центра медицинской реабилитации детей ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум».
3. Внести в положение по оказанию медицинской реабилитации на 3 этапе, утвержденное приказом от 30.12.2020 № 2499-п, следующее изменение:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Критериями качества проведения медицинской реабилитации в условиях дневного стационара является интенсивность оказания реабилитационной помощи не менее 36 часов на курс с включением времени обучения родителей навыкам продолжающей реабилитации на дому с применением технических средств реабилитации, позиционирования, навыкам контроля переносимости физической нагрузки, основам формирования реабилитационной среды в домашних условиях, основам ухода, питания, в том числе лечебного, контроля работы гастро- и трахеостомы, упражнениям гимнастики, массажа, обучения по формированию навыкам самообслуживания у ребенка, предречевого и речевого развития.».
4. Настоящий приказ направить для официального опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
5. Копию настоящего приказа направить в прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр                                                                                                                            А.А. Карлов

СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.12.2020 № 2499-п «О совершенствовании оказания медицинской реабилитации детям на территории Свердловской области»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ-
ления на
согласование
	Дата
согласо-
вания
	Замечания
и подпись

	Заместитель Министра
	Чадова Е.А.

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Савельева Е.В.

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

	Начальник юридического
отдела
	Белошевич С.О.

Исполнитель: Степучева О.М., тел. 312 00 03, доб. 889

СПИСОК РАССЫЛКИ:

Отдел организации медицинской помощи матерям и детям;
ГАУЗ СО «ДГКБ № 9»;
ГАУЗСО «МКМЦ «Бонум»;
ГАУЗ СО «ОДКБ»